ＩＦＲＳ移行日前に行われた企業結合に対して、ＩＦＲＳ第３号「企業結合」を遡及適用しないことが認め

られております。当社グループは、遡及適用しないことを選択しております。なお、移行日前の企業結合から

生じたのれんの額については、日本基準の帳簿価額によっており、当該のれんについては、減損の兆候の有無

に関わらず、移行日時点において減損テストを実施しております。

② みなし原価

有形固定資産および投資不動産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として使用する

ことが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産および一部の投資不動産について、移行日

現在の公正価値を当該日におけるＩＦＲＳ上のみなし原価として使用しております。

③ 在外活動体の換算差額

在外活動体の換算差額について、累計額を移行日現在でゼロとみなすことが認められております。当社グル

ープは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなし、全額を利益剰余金に振り替えてお

ります。

④ リース

契約にリースが含まれているかどうかについて、移行日時点で存在する事実および状況に基づいて判断する

ことが認められております。当社グループは、移行日時点で存在する事実と状況に基づいて判断しておりま

す。

⑤ 借入コスト

適格資産に係る借入コストの資産化の開始日について、ＩＦＲＳ移行日以降とすることが認められておりま

す。当社グループは、移行日以降の適格資産に係る借入コストを資産化しております。

⑥ 移行日以前に認識した金融商品の指定

ＩＦＲＳ第９号「金融商品」における分類について、移行日時点で存在する事実および状況に基づいて判断

することが認められております。当社グループは、移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断してお

ります。

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 145ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 144 ―

（2）調整表

ＩＦＲＳの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

調整表の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」に

は利益剰余金または包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

なお、ＩＦＲＳ移行日および前連結会計年度における日本基準の諸数値については、「『税効果会計に係る会

計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年２月16日）等を遡及適用した数値となっております。

2017年４月１日(移行日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 69,936 △553 825 70,209 ① 現金及び現金同等物

受取手形及び
売掛金

798,058 △91,762 △21,000 685,295 ②④⑥
営業債権及び
その他の債権

122,985 9,514 132,500 ④ 契約資産

商品及び製品 313,368 459,562 △15,138 757,793 ③⑯ 棚卸資産

仕掛品 50,834 △50,834 ③

原材料及び貯蔵品 408,728 △408,728 ③

6,827 △30 6,796 未収法人所得税

4,106 805 4,912 ①⑤⑥ その他の金融資産

その他 131,625 △43,021 △19,732 68,871 ② その他の流動資産

貸倒引当金 △1,416 1,416 ⑥

流動資産合計 1,771,135 － △44,755 1,726,379 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 1,650,879 △63,001 73,246 1,661,123 ⑦⑨⑭⑯ 有形固定資産

5,137 － 5,137 のれん

無形固定資産 78,368 △7,916 △3,533 66,918 無形資産

63,001 △2,598 60,403 ⑦⑨ 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 372,196 △372,196

関係会社株式 349,864 △876 △16,559 332,428 ⑭
持分法で会計処理
されている投資

退職給付に係る
資産

13,067 － △1,843 11,224 退職給付に係る資産

32,011 △4,337 27,674 ⑫ 繰延税金資産

403,537 22,881 426,418 ⑤⑥⑮ その他の金融資産

その他 78,591 △62,650 △4,417 11,523 その他の非流動資産

貸倒引当金 △2,953 2,953 ⑥

固定資産合計 2,540,014 － 62,838 2,602,853 非流動資産合計

資産合計 4,311,149 － 18,083 4,329,232 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 146ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 145 ―

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び
買掛金

446,645 53,597 24,484 524,727 ⑧
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 204,379 59,396 7,991 271,767
社債、借入金及び
リース債務

コマーシャル・
ペーパー

8,000 △8,000

１年内償還予定の
社債

50,000 △50,000

33,569 △103 33,465 ④ 契約負債

15,346 809 16,155 未払法人所得税等

8,561 61 8,622 引当金

88,347 1,536 89,884 ⑤ その他の金融負債

その他 330,432 △200,818 57,402 187,016 ④⑧⑩ その他の流動負債

流動負債合計 1,039,457 － 92,182 1,131,639 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 75,000 1,050,012 28,741 1,153,753
社債、借入金及び
リース債務

長期借入金 1,038,089 △1,038,089

退職給付に係る負債 123,745 － 244 123,989 退職給付に係る負債

50,483 △13,945 36,537 ⑪ 引当金

18,941 △8,662 10,279 ⑭ 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

9,118 △9,118

25,177 2,410 27,588 ⑤ その他の金融負債

その他 100,581 △97,407 6,023 9,197 ⑩ その他の非流動負債

固定負債合計 1,346,534 － 14,812 1,361,346 非流動負債合計

負債合計 2,385,991 － 106,994 2,492,986 負債合計

純資産の部 資本

資本金 147,143 － － 147,143 資本金

資本剰余金 646,582 － － 646,582 資本剰余金

利益剰余金 1,129,981 － △79,346 1,050,635 ⑬⑰ 利益剰余金

自己株式 △178,853 － － △178,853 自己株式

その他の包括利益
累計額

124,330 － △8,388 115,941 ⑬⑭⑮
その他の資本の
構成要素

1,781,449
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 55,972 － △1,176 54,796 非支配持分

純資産合計 1,925,157 － △88,911 1,836,245 資本合計

負債純資産合計 4,311,149 － 18,083 4,329,232 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 147ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 146 ―

2018年３月31日(前連結会計年度)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 76,111 △886 △107 75,117 ① 現金及び現金同等物

受取手形及び
売掛金

855,730 △78,251 △19,449 758,029 ②④⑥
営業債権及び
その他の債権

110,491 16,443 126,935 ④ 契約資産

商品及び製品 351,961 498,378 △13,474 836,865 ③⑯ 棚卸資産

仕掛品 60,292 △60,292 ③

原材料及び貯蔵品 438,086 △438,086 ③

1,127 639 1,766 未収法人所得税

4,976 2,181 7,157 ①⑤⑥ その他の金融資産

その他 148,125 △39,644 △30,795 77,684 ② その他の流動資産

貸倒引当金 △2,188 2,188 ⑥

流動資産合計 1,928,119 － △44,562 1,883,556 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 1,702,248 △62,280 92,187 1,732,154 ⑦⑨⑭⑯ 有形固定資産

3,157 1,316 4,473 のれん

無形固定資産 83,724 △6,232 △4,328 73,163 無形資産

62,280 △2,598 59,682 ⑦⑨ 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 325,413 △325,413

関係会社株式 312,880 △1,662 △21,994 289,223 ⑭
持分法で会計処理
されている投資

退職給付に係る
資産

18,082 － △1,622 16,459 退職給付に係る資産

29,296 △4,828 24,467 ⑫ 繰延税金資産

354,102 39,566 393,668 ⑤⑥⑮ その他の金融資産

その他 72,134 △54,939 △6,872 10,322 その他の非流動資産

貸倒引当金 △1,691 1,691 ⑥

固定資産合計 2,512,791 － 90,825 2,603,616 非流動資産合計

資産合計 4,440,910 － 46,262 4,487,173 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 148ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 147 ―

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び
買掛金

471,897 55,938 32,546 560,381 ⑧
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 285,542 22,421 9,530 317,494
社債、借入金及び
リース債務

コマーシャル・
ぺ－パー

6,000 △6,000

１年内償還予定の
社債

15,000 △15,000

52,547 1,040 53,588 ④ 契約負債

44,051 △450 43,601 未払法人所得税等

8,148 446 8,594 引当金

90,713 1,898 92,612 ⑤ その他の金融負債

その他 411,846 △252,820 54,850 213,876 ④⑧⑩ その他の流動負債

流動負債合計 1,190,286 － 99,862 1,290,149 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 80,000 956,474 37,259 1,073,734
社債、借入金及び
リース債務

長期借入金 944,376 △944,376

退職給付に係る負債 127,435 － 905 128,341 退職給付に係る負債

41,394 △5,479 35,914 ⑪ 引当金

13,624 △8,461 5,162 ⑭ 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

9,113 △9,113

18,451 3,658 22,109 ⑤ その他の金融負債

その他 79,786 △76,454 6,363 9,696 ⑩ その他の非流動負債

固定負債合計 1,240,712 － 34,246 1,274,959 非流動負債合計

負債合計 2,430,999 － 134,109 2,565,108 負債合計

純資産の部 資本

資本金 147,143 － － 147,143 資本金

資本剰余金 646,639 － △4 646,634 資本剰余金

利益剰余金 1,211,796 － △73,704 1,138,091 ⑬⑰ 利益剰余金

自己株式 △179,070 － － △179,070 自己株式

その他の包括利益
累計額

123,065 － △13,157 109,907 ⑬⑭⑮
その他の資本の
構成要素

1,862,707
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 60,337 － △980 59,357 非支配持分

純資産合計 2,009,911 － △87,846 1,922,065 資本合計

負債純資産合計 4,440,910 － 46,262 4,487,173 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 149ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 148 ―

資本に対する調整に関する注記

（表示組替）

表示組替の主な内容は以下のとおりであります。

① 現金及び現金同等物

日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金について、ＩＦＲＳでは「その

他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

② 営業債権及びその他の債権

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金について、ＩＦＲＳでは「営業債権及びその他の

債権」に含めて表示しております。

③ 棚卸資産

日本基準では区分掲記していた「商品及び製品」、「仕掛品」および「原材料及び貯蔵品」について、ＩＦ

ＲＳでは「棚卸資産」として表示しております。

④ 契約資産および契約負債

日本基準では「受取手形及び売掛金」に含めていた一部の売掛金について、ＩＦＲＳでは「契約資産」に振

り替えて表示し、日本基準では流動負債の「その他」に含めていた前受金は、ＩＦＲＳでは「契約負債」に組

み替えて表示しております。

⑤ その他の金融資産およびその他の金融負債

ＩＦＲＳの表示規定に基づき、「その他の金融資産」および「その他の金融負債」を区分掲記しておりま

す。

⑥ 貸倒引当金

日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」について、ＩＦＲＳでは「営業債権及びその他の債

[…]

て、日本基準では確定給付制度により発生した数理計算上の差異を発生の翌年度から一定期間にわたって償却

しておりますが、ＩＦＲＳにおいては発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に振り替えてお

ります。

⑭ 土地再評価差額金

日本基準では「土地の再評価に関する法律」（平成10年３月31日公布法律第34号）および「土地の再評価に

関する法律の一部を改正する法律」（平成13年３月31日公布法律第19号）に基づき一部の事業用の土地の再評

価を行い、評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に認識し、「土地再評

価差額金」を純資産の部に認識しておりましたが、移行日に「再評価に係る繰延税金負債」および「土地再評

価差額金」を取崩し、当該土地の簿価を再評価前の簿価に戻しております。この結果、「有形固定資産」、

「持分法で会計処理されている投資」、「繰延税金負債」および「その他の資本の構成要素」が減少しており

ます。

⑮ 非上場株式および出資金

日本基準では非上場株式および出資金を移動平均法による原価法により評価しておりましたが、ＩＦＲＳで

は公正価値で評価しており、「その他の金融資産（非流動）」および「その他の資本の構成要素」が増加して

おります。

⑯ 交換部品、予備器具および保守用器具

日本基準では「貯蔵品」に含めていた一部の交換部品、予備器具および保守用器具について、ＩＦＲＳでは

有形固定資産の定義を満たすため、「有形固定資産」として認識しております。この結果、「貯蔵品」が減少

し、「有形固定資産」が増加しております。

⑰ 利益剰余金

（単位：百万円）

移行日 前連結会計年度

（2017年４月１日） （2018年３月31日）

みなし原価 △ 40,866 △ 40,866

未払有給休暇等に対する調整 △ 21,002 △ 22,716

引当金に対する調整 14,858 7,488

繰延税金資産および繰延税金負債に対する調整 △ 13,450 △ 11,396

その他の資本の構成要素に対する調整 △ 8,558 4,526

その他 △ 10,326 △ 10,739

利益剰余金に対する調整合計 △ 79,346 △ 73,704

（注）各項目の調整額については、税効果反映後の値となっております。

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 151ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 150 ―

前連結会計年度（自 2017年４月１日 至 2018年３月31日）の損益および包括利益に対する調整

連結損益計算書項目 （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 3,678,612 △ 337 △ 51,025 3,627,248 ③ 売上収益

売上原価 △ 3,096,019 230 41,400 △ 3,054,388 ③ 売上原価

売上総利益 582,592 △ 107 △ 9,624 572,860 売上総利益

販売費及び一般管理費 △ 335,923 △ 756 △ 269 △ 336,949 販売費及び一般管理費

△ 8,732 △ 1,441 △ 10,173 ① 持分法による投資損失

30,811 △ 191 30,619 ① その他の収益

△ 38,455 476 △ 37,979 ① その他の費用

218,378 事業利益

△ 28,496 43 △ 28,453 ① 減損損失

－ △ 18,717 △ 18,717 ④ 残余持分の再測定による損失

△ 3,850 － △ 3,850 ① ＰＣＢ処理費用

営業利益 246,669 △ 49,586 △ 29,725 167,357 営業利益

営業外収益 32,303 △ 32,303 ①

営業外費用 △ 62,633 62,633 ①

経常利益 216,339

特別利益 29,388 △ 29,388 ①

特別損失 △ 32,346 32,346 ①

30,880 △ 29,334 1,546 ①⑤ 金融収益

△ 15,338 △ 687 △ 16,026 ① 金融費用

税金等調整前当期純利益 213,381 △ 756 △ 59,747 152,877 税引前利益

法人税、住民税及び
事業税

△ 60,616 △ 2,021 12,913 △ 49,723 ②⑥ 法人所得税費用

法人税等調整額 △ 2,777 2,777 ②

当期純利益 149,987 － △ 46,834 103,153 当期利益

当期利益の帰属

親会社株主に帰属する
当期純利益

144,638 － △ 47,003 97,635 親会社の所有者

非支配株主に帰属する
当期純利益

5,349 － 169 5,518 非支配持分

連結包括利益計算書項目 （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 149,987 － △ 46,834 103,153 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

退職給付に係る調整額 5,657 － △ 1,146 4,510 確定給付制度の再測定

その他有価証券
評価差額金

△ 21,736 － 35,487 13,751 ⑤

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定するものと
して指定した資本性金融商品
の公正価値の純変動額

1,380 △ 778 602
持分法によるその他の
包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定 234 － △ 2,332 △ 2,098
在外営業活動体の外貨換算
差額

繰延ヘッジ損益 △ 286 － 2,935 2,649
キャッシュ・フロー・ヘッジ
の有効部分

持分法適用会社に
対する持分相当額

15,745 △ 1,380 △ 12,829 1,535
持分法によるその他の
包括利益

その他の包括利益合計 △ 385 － 21,336 20,950 その他の包括利益合計

包括利益 149,602 － △ 25,498 124,104 当期包括利益

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 152ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 151 ―

損益および包括利益に対する調整に関する注記

（表示組替）

表示組替の主な内容は以下のとおりであります。

① 表示科目に対する調整

日本基準で「営業外収益」、「営業外費用」および「特別利益」に表示していた項目について、ＩＦＲＳで

は財務関係損益については「金融収益」および「金融費用」として計上し、それ以外の項目は「その他の収

益」、「その他の費用」および「持分法による投資損失」に表示しております。また、日本基準では「特別損

失」に表示していた項目について、ＩＦＲＳでは「減損損失」および「ＰＣＢ処理費用」に表示しておりま

す。

② 法人所得税費用

日本基準では区分掲記していた「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」について、ＩＦＲＳで

は「法人所得税費用」として一括して表示しております。

（認識及び測定の差異）

認識及び測定の差異の主な内容は以下のとおりであります。

③ 売上収益および売上原価

日本基準では代理人として関与した取引額を総額で売上高として表示しておりますが、ＩＦＲＳにおいては、

代理人として関与したと判定される取引については純額で収益を表示しております。その結果、「売上収益」

および「売上原価」が減少しております。また、ＩＦＲＳを適用するにあたり持分法の適用範囲を見直し、日

[…]

ＩＦＲＳ移行日前に行われた企業結合に対して、ＩＦＲＳ第３号「企業結合」を遡及適用しないことが認めら

れております。当社グループは、遡及適用しないことを選択しております。なお、移行日前の企業結合から生じ

たのれんの額については、日本基準の帳簿価額によっており、当該のれんについては、減損の兆候の有無に関わ

らず、移行日時点において減損テストを実施しております。

② みなし原価

有形固定資産および投資不動産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として使用するこ

とが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産および一部の投資不動産について、移行日現在

の公正価値を当該日におけるＩＦＲＳ上のみなし原価として使用しております。

③ 在外活動体の換算差額

在外活動体の換算差額について、累計額を移行日現在でゼロとみなすことが認められております。当社グルー

プは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなし、全額を利益剰余金に振り替えておりま

す。

④ リース

契約にリースが含まれているかどうかについて、移行日時点で存在する事実および状況に基づいて判断するこ

とが認められております。当社グループは、移行日時点で存在する事実と状況に基づいて判断しております。

⑤ 借入コスト

適格資産に係る借入コストの資産化の開始日について、ＩＦＲＳ移行日以降とすることが認められておりま

す。当社グループは、移行日以降の適格資産に係る借入コストを資産化しております。

⑥ 移行日以前に認識した金融商品の指定

ＩＦＲＳ第９号「金融商品」における分類について、移行日時点で存在する事実および状況に基づいて判断す

ることが認められております。当社グループは、移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断しておりま

す。

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 266ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 265 ―

（2）調整表

ＩＦＲＳの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

調整表の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には

利益剰余金または包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

なお、ＩＦＲＳ移行日および前連結会計年度における日本基準の諸数値については、「『税効果会計に係る会計

基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年２月16日）等を遡及適用した数値となっております。

2017年４月１日(移行日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 29,577 92,026 871 122,475 ① 現金及び現金同等物

受取手形及び
売掛金

499,572 10,952 1,168 511,694 ②④⑥
営業債権及び
その他の債権

7,206 5,440 12,647 ④ 契約資産

商品及び製品 241,888 415,470 △33,632 623,726 ③⑯ 棚卸資産

仕掛品 37,540 △37,540 ③

原材料及び貯蔵品 377,930 △377,930 ③

705 － 705 未収法人所得税

69,710 － 69,710 ⑤⑥ その他の金融資産

その他 269,905 △181,074 △16,079 72,752 ①② その他の流動資産

貸倒引当金 △472 472 ⑥

流動資産合計 1,455,942 － △42,231 1,413,710 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 1,535,800 △60,248 72,848 1,548,400 ⑦⑨⑭⑯ 有形固定資産

0 － 0 のれん

無形固定資産 59,435 △1,849 △3,922 53,662 無形資産

60,248 △1,606 58,642 ⑦⑨ 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 322,370 △322,370

関係会社株式 272,345 △6 △15,173 257,164 ⑭
持分法で会計処理
されている投資

退職給付に係る
資産

10,300 － △468 9,831 退職給付に係る資産

15,151 △3,654 11,496 ⑫ 繰延税金資産

341,137 11,730 352,868 ⑤⑥⑮ その他の金融資産

その他 46,419 △34,111 △4,243 8,064 その他の非流動資産

貸倒引当金 △2,048 2,048 ⑥

固定資産合計 2,244,623 － 55,509 2,300,132 非流動資産合計

資産合計 3,700,565 － 13,277 3,713,843 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 267ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 266 ―

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び
買掛金

322,716 49,935 34,945 407,598 ⑧
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 703,444 1,105 6,630 711,180 借入金及びリース債務

12,115 △140 11,974 ④ 契約負債

11,406 878 12,285 未払法人所得税等

4,802 64 4,866 引当金

81,666 556 82,222 ⑤ その他の金融負債

その他 280,165 △161,031 43,017 162,152 ④⑧⑩ その他の流動負債

流動負債合計 1,306,326 － 85,952 1,392,279 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 738,469 10,462 15,006 763,938 借入金及びリース債務

退職給付に係る負債 90,939 － 1,763 92,703 退職給付に係る負債

特別修繕引当金 19,166 △19,166

28,994 △14,401 14,593 ⑪ 引当金

15,636 △6,101 9,534 ⑭ 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

9,118 △9,118

24,361 － 24,361 ⑤ その他の金融負債

その他 53,156 △51,170 5,267 7,253 ⑩ その他の非流動負債

固定負債合計 910,850 － 1,534 912,384 非流動負債合計

負債合計 2,217,177 － 87,487 2,304,664 負債合計

純資産の部 資本

資本金 239,644 － － 239,644 資本金

資本剰余金 386,934 － － 386,934 資本剰余金

利益剰余金 705,374 － △78,714 626,660 ⑬⑰ 利益剰余金

その他の包括利益
累計額

96,882 － 5,591 102,474 ⑬⑭⑮
その他の資本の
構成要素

1,355,714
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 54,551 － △1,087 53,464 非支配持分

純資産合計 1,483,388 － △74,210 1,409,178 資本合計

負債純資産合計 3,700,565 － 13,277 3,713,843 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 268ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 267 ―

2018年３月31日(前連結会計年度)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 34,704 108,021 432 143,159 ① 現金及び現金同等物

受取手形及び
売掛金

542,128 2,838 1,204 546,170 ②④⑥
営業債権及び
その他の債権

18,708 3,489 22,197 ④ 契約資産

商品及び製品 268,512 444,558 △22,211 690,858 ③⑯ 棚卸資産

仕掛品 40,275 △40,275 ③

原材料及び貯蔵品 404,282 △404,282 ③

816 － 816 未収法人所得税

29,674 36 29,711 ⑤⑥ その他の金融資産

その他 244,250 △160,720 △29,120 54,409 ①② その他の流動資産

貸倒引当金 △660 660 ⑥

流動資産合計 1,533,493 － △46,169 1,487,324 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 1,582,828 △59,446 92,155 1,615,537 ⑦⑨⑭⑯ 有形固定資産

3 － 3 のれん

無形固定資産 66,772 △1,841 △4,269 60,660 無形資産

59,446 △1,606 57,839 ⑦⑨ 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 280,997 △280,997

関係会社株式 264,127 △1,079 △19,541 243,505 ⑭
持分法で会計処理
されている投資

退職給付に係る
資産

14,319 － △344 13,975 退職給付に係る資産

13,333 △2,503 10,830 ⑫ 繰延税金資産

299,928 29,649 329,578 ⑤⑥⑮ その他の金融資産

その他 44,069 △30,148 △6,745 7,176 その他の非流動資産

貸倒引当金 △800 800 ⑥

固定資産合計 2,252,314 － 86,793 2,339,108 非流動資産合計

資産合計 3,785,808 － 40,624 3,826,432 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 269ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 268 ―

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び
買掛金

341,868 51,782 36,124 429,775 ⑧
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 420,343 1,118 6,943 428,404 借入金及びリース債務

13,385 122 13,507 ④ 契約負債

14,765 601 15,367 未払法人所得税等

3,565 75 3,640 引当金

83,588 87 83,676 ⑤ その他の金融負債

その他 316,047 △168,207 44,813 192,653 ④⑧⑩ その他の流動負債

流動負債合計 1,078,258 － 88,767 1,167,026 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 958,225 10,634 29,268 998,128 借入金及びリース債務

退職給付に係る負債 94,522 － 2,272 96,795 退職給付に係る負債

22,862 △6,022 16,840 ⑪ 引当金

11,939 △2,913 9,025 ⑭ 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

9,113 △9,113

17,223 △14 17,208 ⑤ その他の金融負債

その他 55,714 △53,544 5,616 7,786 ⑩ その他の非流動負債

固定負債合計 1,117,576 － 28,208 1,145,784 非流動負債合計

負債合計 2,195,835 － 116,975 2,312,811 負債合計

純資産の部 資本

資本金 239,644 － － 239,644 資本金

資本剰余金 386,934 － － 386,934 資本剰余金

利益剰余金 807,499 － △76,139 731,359 ⑬⑰ 利益剰余金

その他の包括利益
累計額

96,649 － 758 97,407 ⑬⑭⑮
その他の資本の
構成要素

1,455,346
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 59,245 － △970 58,274 非支配持分

純資産合計 1,589,972 － △76,351 1,513,621 資本合計

負債純資産合計 3,785,808 － 40,624 3,826,432 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 270ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 269 ―

資本に対する調整に関する注記

（表示組替）

表示組替の主な内容は以下のとおりであります。

① 現金及び現金同等物

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた預入期間が３ヶ月以内の預け金について、ＩＦＲＳでは

「現金及び現金同等物」に含めて表示しております。

② 営業債権及びその他の債権

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金について、ＩＦＲＳでは「営業債権及びその他の

債権」に含めて表示しております。

③ 棚卸資産

日本基準では区分掲記していた「商品及び製品」、「仕掛品」および「原材料及び貯蔵品」について、ＩＦ

ＲＳでは「棚卸資産」として表示しております。

④ 契約資産および契約負債

日本基準では「受取手形及び売掛金」に含めていた一部の売掛金について、ＩＦＲＳでは「契約資産」に振

り替えて表示し、日本基準では流動負債の「その他」に含めていた前受金は、ＩＦＲＳでは「契約負債」に組

み替えて表示しております。

⑤ その他の金融資産およびその他の金融負債

ＩＦＲＳの表示規定に基づき、「その他の金融資産」および「その他の金融負債」を区分掲記しておりま

す。

⑥ 貸倒引当金

日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」について、ＩＦＲＳでは「営業債権及びその他の債

[…]

て、ＩＦＲＳでは引当金の要件を満たさないため取崩しております。また、日本基準では引当金として認識し

ていなかった一部の将来の費用について、ＩＦＲＳでは要件を満たすため引当金として認識しております。こ

れらの結果、「引当金」が減少しております。

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 271ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 270 ―

⑫ 繰延税金資産および繰延税金負債

内部未実現利益の消去に伴う税効果について、日本基準では繰延法を採用しておりましたが、ＩＦＲＳでは

資産負債法を採用しております。また、ＩＦＲＳの適用に伴い、繰延税金資産の回収可能性を再検討しており

ます。これらの結果、「繰延税金資産」が減少しております。

⑬ その他の資本の構成要素

初度適用に際して、ＩＦＲＳ第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における在外営業活動体の

換算差額の累計額をすべて利益剰余金に振り替えております。また、確定給付制度の数理計算上の差異に関し

て、日本基準では確定給付制度により発生した数理計算上の差異を発生の翌年度から一定期間にわたって償却

しておりますが、ＩＦＲＳにおいては発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に振り替えてお

ります。

⑭ 土地再評価差額金

日本基準では「土地の再評価に関する法律」（平成10年３月31日公布法律第34号）および「土地の再評価に

関する法律の一部を改正する法律」（平成13年３月31日公布法律第19号）に基づき一部の事業用の土地の再評

価を行い、評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に認識し、「土地再評

価差額金」を純資産の部に認識しておりましたが、移行日に「再評価に係る繰延税金負債」および「土地再評

価差額金」を取崩し、当該土地の簿価を再評価前の簿価に戻しております。この結果、「有形固定資産」、

「持分法で会計処理されている投資」、「繰延税金負債」および「その他の資本の構成要素」が減少しており

ます。

⑮ 非上場株式および出資金

日本基準では非上場株式および出資金を移動平均法による原価法により評価しておりましたが、ＩＦＲＳで

は公正価値で評価しており、「その他の金融資産（非流動）」および「その他の資本の構成要素」が増加して

おります。

⑯ 交換部品、予備器具および保守用器具

日本基準では「貯蔵品」に含めていた一部の交換部品、予備器具および保守用器具について、ＩＦＲＳでは

有形固定資産の定義を満たすため、「有形固定資産」として認識しております。この結果、「貯蔵品」が減少

し、「有形固定資産」が増加しております。

⑰ 利益剰余金

（単位：百万円）

移行日 前連結会計年度

（2017年４月１日） （2018年３月31日）

みなし原価 △ 39,540 △ 39,540

未払有給休暇等に対する調整 △ 14,591 △ 16,061

引当金に対する調整 14,858 7,488

繰延税金資産および繰延税金負債に対する調整 △ 11,657 △ 10,432

その他の資本の構成要素に対する調整 △ 19,148 △7,580

その他 △ 8,635 △ 10,013

利益剰余金に対する調整合計 △ 78,714 △ 76,139

（注）各項目の調整額については、税効果反映後の値となっております。

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 272ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 271 ―

前連結会計年度（自 2017年４月１日 至 2018年３月31日）の損益および包括利益に対する調整

連結損益計算書項目 （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 2,715,474 － 20,303 2,735,777 ③ 売上収益

売上原価 △ 2,291,741 7 △ 29,542 △ 2,321,276 ③ 売上原価

売上総利益 423,733 7 △ 9,239 414,501 売上総利益

販売費及び一般管理費 △ 225,993 △ 488 △ 706 △ 227,188 販売費及び一般管理費

20,546 △ 458 20,087 ① 持分法による投資利益

27,073 △ 113 26,960 ① その他の収益

△ 34,790 406 △ 34,384 ① その他の費用

199,977 事業利益

△ 23,114 43 △ 23,071 ① 減損損失

－ △ 18,956 △ 18,956 ④ 残余持分の再測定による損失

△ 3,850 － △ 3,850 ① ＰＣＢ処理費用

営業利益 197,739 △ 14,616 △ 29,023 154,099 営業利益

営業外収益 48,730 △ 48,730 ①

営業外費用 △ 47,618 47,618 ①

経常利益 198,850

特別利益 26,012 △ 26,012 ①

特別損失 △ 26,964 26,964 ①

27,122 △ 25,971 1,151 ①⑤ 金融収益

△ 12,835 △ 1,052 △ 13,888 ① 金融費用

税金等調整前当期純利益 197,898 △ 488 △ 56,047 141,362 税引前利益

法人税、住民税及び
事業税

△ 44,509 △ 2,139 9,484 △ 37,165 ②⑥ 法人所得税費用

法人税等調整額 △ 2,627 2,627 ②

当期純利益 150,760 － △ 46,563 104,197 当期利益

当期利益の帰属

親会社株主に帰属する
当期純利益

145,500 － △ 46,629 98,870 　親会社の所有者

非支配株主に帰属する
当期純利益

5,260 － 66 5,326 　非支配持分

連結包括利益計算書項目 （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 150,760 － △ 46,563 104,197 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

退職給付に係る調整額 4,269 － △ 1,541 2,728 確定給付制度の再測定

その他有価証券
評価差額金

△ 19,174 － 32,469 13,294 ⑤

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定するものと
して指定した資本性金融商品
の公正価値の純変動額

1,380 △ 1,252 127
持分法によるその他の
包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定 857 － △ 1,928 △ 1,070
在外営業活動体の外貨換算
差額

繰延ヘッジ損益 △ 890 － 1,585 695
キャッシュ・フロー・ヘッジ
の有効部分

持分法適用会社に
対する持分相当額

15,373 △ 1,380 △ 12,296 1,696
持分法によるその他の
包括利益

その他の包括利益合計 435 － 17,035 17,471 その他の包括利益合計

包括利益 151,196 － △ 29,528 121,668 当期包括利益

決算短信（宝印刷） 2019年06月20日 20時55分 273ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 272 ―

損益および包括利益に対する調整に関する注記

（表示組替）

表示組替の主な内容は以下のとおりであります。

① 表示科目に対する調整

日本基準で「営業外収益」、「営業外費用」および「特別利益」に表示していた項目について、ＩＦＲＳで

は財務関係損益については「金融収益」および「金融費用」として計上し、それ以外の項目は「その他の収

益」、「その他の費用」および「持分法による投資利益」に表示しております。また、日本基準では「特別損

失」に表示していた項目について、ＩＦＲＳでは「減損損失」および「ＰＣＢ処理費用」に表示しておりま

す。

② 法人所得税費用

日本基準では区分掲記していた「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」について、ＩＦＲＳで

は「法人所得税費用」として一括して表示しております。

（認識及び測定の差異）

認識及び測定の差異の主な内容は以下のとおりであります。

③ 売上収益および売上原価

ＩＦＲＳを適用するにあたり持分法の適用範囲を見直し、日本基準では持分法を適用していた一部の会社を

共同支配事業と認識したことにより、「売上収益」および「売上原価」が増加しております。

④ 残余持分の再測定による損失